---

DE

DIONE CHRYSOSTOMO CYNICORUM SECTATORE.

SCRIPSIT

ERNESTUS WEBER.

Quoniam praefationis munus secundum Lessingi peritissimi in his rebus arbitri iudicium hoc esse solet, ut enarretur, quo consilio ductus scriptor libelli ad eam rem tractandam quam sibi proposuit adgressus sit, haec nunc praemonere mihi liceat. Cum litterarum causa Tubingae essem, E. Rohde, qui ut se adirem, si consilio mihi opus esset, benevolentissime permiserat, cum alia utiliter praecepit et sollerter docuit tum mihi suavit, ut studia mea ad Cynicam philosophiam agnoscendam transferrem et inter subsidia etiam Ferd. Duemmleri 'Antisthenica', quae dissertatio paulo ante a. 1882 prodierat, indicavit. Qua re excitatus quo diutius in Cynicorum philosophia cognoscenda versabar, eo magis philosophi illi me adliciebant, qui nisi Socrates fuisset profecto sui tantum similes fuissent, praesertim cum, dum Graeciae civitates florebant et Romanum imperium salvum erat, numquam iterum tales viros exstitisse animadverterem aut iis oculis praeditos, quibus aequalium 'ἄφροσ' sive ut ait Montaigne 'vanas subtilitates' acrius perspicierent quam Cynici, aut eo salis acumine, ea constantia, eo veritatis amore ornatos, ut vitia quae perspexerant elegantius aut liberius aperirent. Accedebat, quod Zeller in philosophiae graecae historia ea in re errasse mihi videbatur, quod eas Cynicorum doctrinas quibus singula praecepta subiunguntur aut omisit aut in adnotationes relegatas nimis neglexit, deinde quod varii generis artificia, quibus Cynici philosophiam suam hominum multitudini quam maximae potuerunt tradere conabantur, levius quam pro rei gravitate tractavit; praeterea cum Cynici etiam artem poeticam ad homines docendos pro philosophiae ancilla adhibuissent, etiam de Cynicorum scriptis verba facere debebat.

Ad hanc scientiae quasi lacunam explendam ut subsidia quaedam pararem, quoniam in Dionis Chrysostomi orationibus Usener iam in 'quaestionibus Anaximeneis' Cynicorum vestigia tecta paucis aperuit (p. 15, 4), hoc viro docto adiuvante cum Duemmler orationem XIII ex Antisthenis Archelao haustam esse accuratius demonstrasset (p. 8—12), reliquarum quae Cynicam sapientiam prodere viderentur, brevem conspectum proposuisse satis habuisset (p. 72—74), eam quaestionem ab Usenero propositam amplius tractare constitui.

Postea cum Lipsiam me contulisset, opus ut volui adgressus sum, qua in re feliciter accidit, quod anno 1886 Rohde Tubinga huc vocatus advenit. Quo factum est, ut etiam de Dioné eius doctrina mihi non deesset. Nam eam viam monstravit, quae, si de Dione Cynicorum sectatore disputare vellem, una relicta esset, quam cum ipse incerto pede procedens tentassem, ut longius sequerer et pro recta agnoscerem, quasi *μαιευτικῇ τέχνῃ* me adiuvit. Praeterea Lipsi et Ribbecki Lipsiensium, qui per totum tempus quo Lipsiae versatus sum summam benevolentiam in me contulerunt, consiliis instructus, eo usque propositum perduxī, ut Cynicae sapientiae vestigia ex iis Dionis orationibus colligerem, quae de Diogene Sinopensi sunt, deinde quae apud urbes habitae, postremo loco quae imperatori Romano dedicatae sunt, reliquas orationes prout res poposcit tractandas eligerem. Ceterum *τοιαῦτα — τὰ ἡμέτερά ἐστιν, οὐχ οἷα βούλεται τις, φασὶν ἄνθρωποι ἐλάστοτε παροϊμιαζόμενοι, ἀλλ' οἷα δύναται* (Plat. Hipp. mai.).

Sed nunc ad propositum accedamus et primum de subsidiis verba faciamus, quibus ad quaestionem nostram solvendam sublevamur.

Omnino vero maiores quam expectaveram difficultates quaestionem diligentius instituenti mihi oblatae sunt: dolemus enim omnium fere Cynicorum scripta temporum invidia perisse; relicta sunt tantum fragmenta; praeterea id quod ex eius philosophiae memoria deperiit parum expleri potest paucitate locorum, qui exstant hic et illic dispersi per continuam aliorum

scriptorum orationem. Quo fit, ut is qui de Dionis fontibus cynicis quaerit, eis auxilii male egeat, quae si ipsas scriptorum copias non tenemus, e comparatione eorum qui illis copiis usi sint, colligere fere possimus.

Ac ne Stobaeum quidem, qui tot physica et ethica philosophorum praecepta servavit, ad Dionis auctores explorandos ullum subsidium praebere iam Duemmler in 'Antisthenicis' p. 72 vidit. Tres enim ii loci, quos Stobaeus ἐκ τῶν Διογένους διατριβῶν hausit, ita paene ad verbum cum Dionis orationum locis nonnullis consentiunt, ut Stobaei excerpta non e genuinis Diogenis disputationibus transcripta esse, sed ad Dionem redire putanda sint.<sup>1)</sup> Dubium esse potest, qua via a Dione ad Stobaeum venerint. Wesselingium quidem in Obs. lib. II cap. XIX p. 226 Dionis Chrysostomi has διατριβὰς Διογένους esse putasse ex Orellii opusculis Graec. sentent. et moral. (tom. II p. 574) cognovi. Sed cum Dionis biographi plane de tali eius opere taceant, multo verisimilius est, Dionis orationes ad Diogenem spectantes excerptas esse ab aliquo, qui Diogenis diatribas colligeret, et sic ad Stobaeum pervenisse, ut Duemmler l. c. suspicatus est.

Itaque ad Dionis fontes cynicos explorandos et ea inveianda, quae genuinam Cynicorum philosophiam produnt, iam ad Cynicorum fragmenta et ea, quae Epictetus, Lucianus, Iulianus, Themistius, Cynicorum epistolae suppeditant, reiecti sumus. Sed de Dionis fontibus nec Duemmlero nec mihi contigit, ut aliquid certius inveniretur; de fontium genere, quibus usus est, quae habeo postea exponam.

Aliam difficultatem ea res adfert, quod non omnes orationes ut tertia decima pari modo quasi uno sententiarum

1) Stobaei flor. excerptum XIII 18 ἐκ τοῦ Διογένους διατριβῶν cum Dionis or. IX p. 289 sq. consentit, Stob. XIII 19 lemmate ἐν ταύτῃ in-structum cum or. VIII p. 275; flor. XXXIX 27 legitur in or. VI p. 214; flor. VIII 15 sub lemmate Διογένους ex or. VI p. 212 sumptum, iure a Mullachio in philos. graec. fragm. II p. 299 in διατριβῶν reliquias receptum est. Restat unum fragmentum Diogenis (apud Stob. IX 49 sub lemmate Διογένους) reliquis διατριβῶν fragmentis non dissimile, quod in Dionis orationibus reperire non possum.

vinculo continentur; immo Dio, ut erat graecarum litterarum et studiorum amantissimus et peritissimus, orationes fructibus, quos ex studiis suis perceperat, large copioseque ornavit et auctores contaminavit. Quo fit, ut saepe Cynicorum dieta sive praecepta ibi inveniantur, ubi non exspectes, et medias inter cynicas disputationes aliena inmiscuantur. Cavendum igitur est, ne etiam aliena illa pro cynica sapientia vendamus.

## I

Sed quo tandem iure cynicae philosophiae vestigia omnino e Dione quaerimus? Ac primum quidem Dio nonnullas orationes de Diogenis vita et philosophia scripsit: sunt autem IV—VI, VIII—X. Age igitur accuratius in eas inquiramus! qua in re imprimis id monendum est, ne quis credat Dionem fontes, quibus de Diogene usus est, tam arte secutum esse, ut vel epitomatoris officium sumpserit. Cui opinioni cum multae aliae res obstant tum ea, quae ipse orator de fontibus, qua indole fuerint et quo modo usus sit, confitetur.

Iam Duemmler in ‘Antisthenicis’ p. 73 recte animadvertit, non malis fontibus Dionem usum esse, quod multo propius ea Diogenis imago, quam Dio praebet, ab Antisthene absit, “quam scurra ille insanus, qui integrum diem in dolio procumbens adlatrat praetereuntes, qualem posterioribus fuisse Diogenem placuit.” Inprimis de Alexandro Magno Diogenis fautore multi libri atque variae et inter se contrariae narrationes circumferebantur. Alia tradunt fragmenta, alia epistulae, alia Plutarchus, alia Dio Chrysostomus; Iulianus quoque talium scriptorum cognitionem prodit, cum in or. VI p. 203B haec dicit: *εἰ μικρὰ τὰς βίβλους ἀνελιττων ἐμελέτας ὥσπερ ἡμεῖς οἱ πολιτικοὶ καὶ πολυπράγμονες, ἔγνωσ ἄν, ὅπως Ἀλέξανδρος ἀγασθῆναι λέγεται τὴν Διογένους μεγαλοψυχίαν*, nisi ipsum Dionem significat, quem de Alexandro or. VII 212C (cf. 264CD) citat. Dio ipse se illas narratiunculas non magni aestimare or. IV (I p. 144sq.R) ostendit: multos, qui de colloquiis, quae Alexander cum Diogene habuit, legerent et scriberent,

valde admiratos esse, quod rex praeclarissimus et praepotentissimus paupertatem illius adeo non contempsisset, ut propter ingenium et constantiam eum honoribus adficeret. Ὡστε οὐ μόνον τάληθῆ διηγοῦνται ὑπὲρ τῶν τοιούτων, ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ πλάττουσιν ὑπερβάλλοντες, προσέτι καὶ τᾶλλα ἀφαιρούμενοι τῶν φρονίμων, οἷον χρήματα καὶ τιμὰς καὶ τὴν τοῦ σώματος δύναμιν, ὅπως διὰ μόνην δόξωσι τιμᾶσθαι τὴν ξύνεσιν· ὡς δὲ εἰκόσ γενέσθαι τὴν συνοουσίαν ἐκείνην, εἴποιμ' ἄν.

Fontes suos nominare videtur in or. LXXII (II p. 386 R), ubi haec dicit: *πυνθανόμενοι — καὶ περὶ Διογένους, ὅτι καὶ αὐτὸς πρὸς ἅπαντα εὐπόρει λόγον καὶ ἀποκρίσεως· τὰ μὲν γε τούτου καὶ διαμνημονεύουσιν οἱ πολλοί, τὰ μὲν τινα ἴσως εἰπόντος αὐτοῦ, τὰ δὲ καὶ ἄλλων συντεθέντων.* Apertius quidem ad quod litterarum genus Dionis fontes referendi sint, vix significari possit. Ea enim dieta, quae sub Diogenis nomine circumferri Dio narrat, chriae sunt. Sed cum Duemmler (Antisth. p. 69—71) de eiusmodi litterarum origine et indole sat multa exposuerit<sup>1)</sup>, nil habeo quod adiciam, nisi illud, etiam Dionem Diogenis chriarum scriptores vel cognovisse vel usurpasse.

A chriis autem ἀπομνημονεύματα, quae dicuntur, tantum narrationum longitudine differunt. Nam Hermogenes in pro-gymnasmatis c. 3 (apud Spengel. rhet. gr. II p. 6, 5) dicit: *διαφέρει δὲ χρεῖα ἀπομνημονεύματος μάλιστα τῷ μέτρῳ· τὰ μὲν γὰρ ἀπομνημονεύματα καὶ διὰ μακροτέρων ἂν γένοιτο, τὴν δὲ χρεῖαν σύντομον εἶναι δεῖ.* Sed ἀπομνημονεύματα etiam brevioribus narrationibus continentur, ut a chriis discerni non possint: nam *χρεῖα ἐστίν*, ut idem Hermogenes testatur, ἀπομνημόνευμα λόγου τινὸς ἢ πράξεως ἢ συναμφοτέρων, σύντομον ἔχον δῆλωσιν (cf. Duemmler l. c. p. 71). E Dionis autem orationum, quae de Diogene sunt, ipsa indole eum praeter chriarum collectionem quandam, id quod Rose (Aristot. Pseudep. p. 612) putat, pro primario fonte Διογένους ἀπο-

1) Memorabilis locus de chriae natura exstat in grammat. lat. vol. VI p. 273 K.

*μνημονεύματα* usurpasse apparet. Nam primum non ut in Diogenis Laertii 'Vita' Diogenis chriae et placita sine ullo ordine inter se conectuntur, immo plane contrario modo longiore et bene disposita oratione de Diogenis vitae consuetudinibus et philosophandi genere et disputationibus agitur. Deinde eodem more compositae sunt, quem apud alios quoque invenimus, qui praeclarorum virorum dicta et facta memoriae tradiderunt: praefatur enim Dio nonnulla de Diogenis moribus quibusdam et vitae usu, quae ut vera esse demonstrat, postea disputationes, dicta, res gestas commemorat. Denique ita e cotidiana vita repetita quae dixerit et quae egerit narrantur, ut quo titulo aptius orationes illae significari possint quam *ἀπομνημονευμάτων*, nesciam. Quid tandem impedit, quominus talia scripta de Diogene quoque exstitisse credamus? nonne alii Cynici virtutum suarum praecones invenerunt? Cratetis *ἀπομνημονεύματα* scripsit Zeno eius discipulus (Diog. Laert. VII 4), Démonactis Lucianus (cf. Dem. vit. 67 *ταῦτα ὀλίγα πάντ' ἐκ πολλῶν ἀπεμνημόνευσα*; v. etiam 56), praeterea Sostrati Cynici cuiusdam idem, quos ipse vidit et valde admiratus est (Dem. vit. 1); porro Musonii, qui Stoicus nominatur, sed eodem fere iure pro Cynico esse potest, Pollio quidam (Suid. s. v. *Πωλλίων* et Zeller in hist. phil. graec. III 1 p. 730 adnot. sub finem); ad idem litterarum genus ea Arrhiani scripta pertinent, quae sunt de Epicteto, ut Ciceronis verbis utar, Stoico paene Cynico; Epicteti *ἀπομνημονευμάτων* duo fragmenta in Stobaei flor. VI 58 et XXIX 84 leguntur.

Tali igitur scripto maxime usus Dio orationes suas de Diogene composuit, qua in re modo fontes omnino secutus est modo amplificavit vel ita mutavit, ut cynici philosophi res referret, quomodo eas factas esse maxime verisimile videretur, id quod se in Alexandri et Diogenis colloquio conscribendo fecisse ipse testatur. Quid quoque loco acciderit, accuratius inquirere nostrum est.

Quare nunc Dionis orationes illas ita perlustrabimus, ut semper primum videamus, num eadem apud alios quoque scriptores, qui non e Dione hauserint, de Diogene aut in uni-

versum de omnibus Cynicis legantur; ita si res sese habet, id accidit, quod primo loco commemoravi, nimirum Dionem nil aliud egisse nisi ut ea referret, quae in fontibus suis legit.

Sin autem haec testimonia desunt, cum Stoicorum doctrinae, quae ad mores pertinet, et Cynicorum praeceptorum summa similitudo sit, etiam Stoicorum sententiis apte comparatis ea, quae Dio sub Diogenis nomine praebet, tamquam germana Diogenis praecepta huic tribui possunt.

Sed si ne stoici quidem scriptores testimonia suppeditant, ea via relinquitur, quae quamquam paulo incertior et difficilior est, tamen quo tendimus nos ducit, qua perquirendum est, num ea, quae Dio tradit, Diogenis philosophiae et vitae rationi, qualem fuisse aliunde cognovimus, consentanea videantur. Hoc si comprobatur, nil aliud efficitur nisi Dionem in universum Diogenis veram et genuinam imaginem praebere, cuius de singulis, ut ita dicam, lineamentis et formis dubium est, utrum ita adumbrata sint, ut Diogenis persona qualis in vita fuit, referatur an qualis fuisse potuit vel *ὡς εἰκὸς ἦν γενέσθαι*. Porro saepissime inveniemus ea Diogeni ipsi dari, quae nunc quidem in tanta testimoniorum paucitate de solo Antisthene vel de iis traduntur, qui post Diogenem scholam cynicam exceperunt.

Quae cum ita sint, id consilium optime locum habet, quod Rohdium mihi dedisse dixi. Hic enim suasit, ut singulas Dionis doctrinas, quae cynicam sapientiam proderent, quantum fieri liceret, ad certum quendam Cynicum referre conarer, in universum autem omnia cynicae sapientiae vestigia per Dionis orationes sparsa collegisse et inlustrasse satis haberem, quatenus et omnino cynicae philosophiae rationi et indoli responderent et ipse Dio Cynicorum rationem et indolem imitatus esset; ita si quaestionem instituissem, futurum esse, ut etiam de Cynicorum scriptis, quae perissent eorumque indole et argumento nonnulla disci possent.

Ac primum in oratione VI Diogenes iocatur, se multo beatiorem vitam degere, multo ditiozem esse ipso Persarum

rege (— p. 200), serio autem quantum vitae felicitate ipse illum superet, longiore disputatione (p. 210—218) exponit; in iis autem, quae media intercedunt, vitam secundum naturam agendam commendat, quam si Persarum rex sequatur, futurum esse, ut omnibus malis liber fiat.

Prooemii igitur loco Diogenis *παίγνια* sunt. Dicere Diogenem solitum esse se Persarum regem imitari. Primum ut ille hieme Babylone et Susis commoretur, aestate illarum regionum fervidos aestus fugiat et sese Ecbatana conferat, item se Athenis hieme, aestate Corinthi versari. Quin etiam eas urbes multo pulchriores esse quam illas et, cum minus inter se distent quam regis oppida, hunc quidem hiemis et aestatis maximam partem in itinere terere, se paucis diebus inter regias suas commeare. Ὡστε πλεονεκτεῖν βασιλέως καὶ μᾶλλον τρυφᾶν· ἄμεινον γὰρ κατεσκευάσθαι τὴν οἴκησιν (p. 200).<sup>1)</sup>

Idem Plutarchus Dionis aequalis (de prof. in virt. c. 6) narrat: καὶ Διογένης τὴν εἰς Ἀθήνας ἐκ Κορίνθου, καὶ πάλιν ἐκ Θηβῶν μετάβασιν αὐτοῦ παρέβαλε ταῖς βασιλέως, ἔαρος μὲν ἐν Σούσοις καὶ χειμῶνος ἐν Βαβυλῶνι, θέρους δ' ἐν Μηδίᾳ διατριβαῖς. Simile aliquid de Metrocle quoque Cynico idem refert (an vitios. c. 3): Τύχη, πενίαν ἀπειλεῖς; καταγελάσῃ σου Μητροκλήης, ὃς χειμῶνος ἐν τοῖς προβάτων καθεύδων καὶ θέρους ἐν τοῖς προπυλαίοις τῶν ἱερῶν, τὸν ἐν Βαβυλῶνι χειμάζοντα καὶ περὶ Μηδίαν φερύζοντα Περσῶν βασιλέα περὶ εὐδαιμονίας εἰς ἀγῶνα προῦκαλεῖτο. Quodsi quis reputaverit, saepissime accidisse, ut idem dictum duobus vel tribus Cynicorum adscriberetur, is non dubitabit, quin iam Diogenes se ipsum cum Persarum rege illa ratione comparaverit.

Quanta autem sui confidentia eum fuisse credamus, qui, etsi pauperrimus quisque mendicus ditior nominari poterat,

1) Verum non multum Diogenem Athenarum magnificentiam curasse Dionii facile credemus. Apud Lucianum in dial. mort. XXIV 3 Maussollo sepulcrum pretiosis lapidibus exstructum nil profuisse dicit et se ipsum ne scire quidem pergit, num corpus suum sepulcrum ullum habeat; οὐδὲ γὰρ ἔμελεν αὐτῷ τοῦτον. Crates interrogatus, quid ex philosophia lucratus esset, respondit: θέρμων τε χοῖνιξ καὶ τὸ μηδενὸς μέλειν (Diog. VI 86).

tamen non solum gloriaretur, quod domus suae magnificentia Persarum regem, quem omnes propter divitias celebrabant, superaret, sed etiam infelicissimum arbitrari auderet! Ne quis Dionem fabulari credat, audiat, quae apud Lucianum in vit. auct. 9 emptori perterrita respondet; si quis — inquit — ita vitam suam instituat, ut inopiam et labores tolerare possit, simplici et obvio primum facillimoque cibo contentus sit, matrimonium et liberos et patriam flocci habeat, beatiorem se Persarum rege putabit. Cf. Luc. dial. mort. XI 3, Iuliani or. VI p. 195 B. Quin etiam ut Epictetus (III 22, 60) tradit, Diogenes eo usque processit, ut suam felicitatem cum Persarum regis felicitate omnino conferri posse negaret. Quid? idem Dio nonne praedicat p. 210 verbis hisce: ὥστε οὐκ ἔθ' αὐτὸν ἡξίου τῷ Περσῶν βασιλεῖ παραβάλλειν· πολὺ γὰρ εἶναι τὸ μεταξύ.

Sed dum iocatur Diogenes, se cum illo comparari patitur et summo gaudio adficitur, quod se etiam *πλεονεκτεῖν βασιλέως καὶ τρυφᾶν* viderit. Vix opus est admonere *τρυφᾶν* verbum apud Cynicos usitatissimum fuisse; id solum exponam, cur illo dicto iocum aliquem contineri dixerim. Nam qui delicate vivit et luxui se dat, ei e Cynicorum opinione summa stultitia exprobranda est, velut Antisthenes homine quodam vitae delicias laudante “inimicorum” inquit “filii delicate vivant” (Diog. Laert. VI 8). Diogenes autem ipse sibi maioribus divitiis frui videtur, quam quae Cynicum decent, et iis deliciis se dedisse, quibus uti ceteros tam atrociter vetare solebat. Simili modo apud Xenophontem in conv. IV 39 Antisthenes, etsi parvas res habebat, tamen se tales voluptates sibi comparare posse dixit, ut plus laetaretur quam sibi gratum esset; οὕτω μοι, ait, δοκεῖ ἕνα αὐτῶν ἡδίω εἶναι τοῦ συμφέροντος. Quid? quod Antisthenes eadem ratione iocatur atque Diogenes. “Cum domum” inquit “venio, muri mihi molles vestes videntur esse, tecta crassae chlamydes, lectum autem tam commodum habeo, ut vel opus sit expergisci.”

Cuius philosophiae, quae mendicorum est, Diogenes quoque permulta specimina dedit. Dio enim, quod iocos illos in

orationem intulit, optime eam Diogenis consuetudinem significavit, qua in summa paupertate tamen se tantam animi hilaritatem sibi conservasse ostendebat, ut ipse de inopia sua iocari posset. *Ὅτε καὶ τοὺς Ἀθηναίους ἔφρασκε δεινὸς τὴν τοῦ Διὸς στοὰν καὶ τὸ Πομπεῖον, αὐτῷ κατεσκευαμέναι ἐνδιδαιτᾶσθαι* (Diog. Laert. VI 22). Apud Hieronymum adv. Iovin. II 207 de domo gloriatur, quod portam prout venti flarent, conlocare possit et paene homericis laudibus baculum praeclarissimum in Orco ornat, quod Antisthenes habuerat admodum robustum et ab ipso ex oleastro pulchre confectum (Luc. dial. mort. XI 3). Quondam mure ad eius mensam subrepente "ecce" inquit "etiam Diogenes parasitos alit" (Diog. Laert. VI 40). Ita Diogenes praeter divitias in virtute positas, quae multo pluris aestimandae essent quam aurum et aliae divitiae, ne his quidem se indigere demonstrabat, modo de rebus suis et condicione recte iudicaretur. Quam rationem aliquo modo sophistarum illis artificiis similem esse, quibus illi idem leve et grave, bonum et malum, parvum et magnum evincebant, facile apparet, et quo modo Diogenes eum, qui Athenis nisi summis cotidianis sumptibus vivi non posse contenderat, primum ad unguentorum et eiusmodi deliciarum venditores secum traxit et ostendit, quam *πολυτελῆς* urbs Athenarum esset, deinde ad lupinorum et ficuum et myrtorum venditores duxit et cum audisset, quanti quaeque res esset, conclamavit: *εὐτελῆς γε ἡ πόλις* (v. Teletem Cynicum apud Stob. in flor. I p. 125, 28 sqq.), eodem modo Bion docuit, ut qua vi cuiusque sensu res aliqua acciperetur, eandem vim eam habere (ibid. p. 124, 18 sqq.).

Quare Diogenes cum persuasum haberet, ut ipse apud Dionem in or. VIII p. 282 dicit, *πενίαν — καὶ φργῆν καὶ ἀδοξίαν καὶ τὰ τοιαῦτα μηδὲν ἠγείσθαι δεινὸν αὐτῷ, ἀλλὰ πάνν κοῦφα καὶ πολλάκις παίξειν ἐν αὐτοῖς τὸν ἄνδρα τὸν τέλειον, ὥσπερ οἱ παῖδες τοῖς ἀστραγάλοις* <sup>1)</sup> (cf. Iuliani or. VI p. 201 B), praeterea cum in scriptis quoque, ut postea vide-

1) Ipse de exsilio suo apud Diog. Laert. VI 49 iocatur, de morte in epist. XXV et Menippus apud M. Aurelium VI 47.

bimus, tales iocos admitteret, *ῥαιγνίων* illorum auctor factus est, quae post eum Crates Thebanus, eius discipulus, tanta cum laude excoluit (v. Diog. Laert. VI 85, Bergk. poet. lyr. II<sup>4</sup> p. 366).

Crates enim, ut Plutarchus (de anim. tranq. c. 4) scribit, *πήραν ἔχων καὶ τρίβωνα, παίζων καὶ γελῶν ὥσπερ ἐν ἑορτῇ τὸν βίον διετέλεσε* et postremo eadem animi hilaritate diem supremum obiit (cf. Diog. Laert. VI 92 = fr. 14 Bergk). Cynicorum autem *ῥαιγνία* ab aliis eiusmodi scriptis, velut Erotopaegniis, eo differunt, quod seria cum iocis arta necessitudine inter se coniuncta erant. Hac enim seria hilaritate, quae quantum et in sermonibus et in scriptis patuerit, Welcker (praef. Theogn. p. XCV adnot. 146) breviter significavit, nuper Wachsmuth in Tim. Phlias.<sup>2</sup> p. 66—68, 69—85 iis exemplis, quae ad sillorum originem et indolem demonstrandam apta erant, accuratius exposuit, factum est, ut Cynici *σπουδογελοῖοι* nominarentur. Quo in genere etiam *ῥαιγνία* fuisse vel titulus prodit, quo Diogenes Laertius Monimum *ῥαιγνία* scripsisse tradit: *γέγραφε δὲ — αἶτ — ῥαιγνία σπουδῆ λεληθυῖα μεμιγμένα* (VI 83, cf. Wachsmuth l. c. p. 68).

Horum scriptorum natura e Cratetis paegniis, quorum duo fragmenta exstant, aliquo modo adumbrari potest. Nam cum Demetrius de elocut. c. 170, quo de Cynicorum serio iocandi consuetudine et vi et utilitate ad educandos homines verba facit, eo in genere totam Cratetis poesin versari exponat, eius *ῥαιγνία* includit. Iam in eo fragmento, quod Diogenes VI 85 ex paegniis exscripsit, ioci vis manifesta est, quae eo continetur, quod non solum Homerum in ridiculum detorquet, sed etiam carminis mirum idque novum argumentum invenit: ad magnam enim multitudinem "rerum publicarum", quas philosophi scriptis suis fingere solebant, novam Cynicorum adicit, cui iocose nomen Perae imponit; sed in civitatis imagine describenda res in serium vertitur. Altero fragmento ex paegniis sumpto, quod apud Iulianum (or. VI p. 199 C) servatur, hymnus in Musas continetur. Sed quid in his versibus per se ludicrum sit, primo obtutu non apparet; immo carmen

totum pietatis erga deos et sapientiae cynicae plenum est. Sed altius hac veste tectus satyrus latet. Nam carmen pro parodia esse cognoscitur, si Solonis elegiae XIII vers. 1 seqq. conferantur, ut Bergk iam vidit, quam Crates plane in contrarium sensum detorsit: Solon divitias a Musis sibi precatur, abnuat Crates; ille amicis suavis esse vult, hic utilis non suavis; et cum ita semper Soloni obloquitur, id lucratur, ut cynicam philosophiam exponat. Quod si Lucianum tamquam Menippi aemulum Dialogus accusat, quod iniuriis ab illo adficiatur cum aliis tum quoniam prodigiosa quaedam argumenta agere cogatur (*ὑποθέσεις ἀλλοκότους ὑποκρινόμενος αὐτῷ* bis accus. 33), in hac potissimum argumentorum lepida inventione Cratetis quoque pagnion virtus constituisse videtur. Propterea, si graecum cum Germanorum aliquo satirarum scriptore conferre licet, maxime Rabenero similis fuerit.

Hoc si tenemus, Bergkio non hoc vel illud carmen pagnion appellatum esse, sed maiorem carminum Crateteorum partem ad idem genus pertinere facile concedemus. Carmine alio iterum in hymni similitudinem composito Crates *Ἐντελίην* in dearum coetum introduxit (fr. 2), sub Necyiae specie invectivas in philosophos scripsit (fr. 4—6: cf. Wachsmuth sillogr.<sup>2</sup> p. 72sq.), epitaphium exhibet fragm. 12, quo notus titulus in Sardanapalli sepulcro inscriptus,

*κεῖν' ἔχω ὅσος ἔφαγον κτλ.*

ita in philosophiam cynicam transfertur, ut non tam divitias appetendas quam animi et ingenii virtutes comparandas esse doceatur. Porro celeberrima illa 'ephemeris' earum tabellarum vel commentariorum speciem prae se ferebat, qui ad rationes pertinentes in cotidiano hominum usu erant. Crates autem, ut homines turpi exemplo proposito a luxuria deterreret, ludicram suam ephemeridem in divitis alicuius et libidinosi, credo, hominis ephemeridis similitudinem ita instituit, ut ipse diviti illi tecta ironia haec mandata daret:

*τίθει μαγείρω μνᾶς δέκ', ἱατρῷ δραχμήν,  
κόλακι τάλαντα πέντε, συμβούλῳ καπνόν,  
πόρῳ τάλαντον, φιλοσόφῳ τριώβολον* (fr. 15),

et cum ephemeridibus etiam acta diurna mandari solerent, nescio an tale quid in Cratetis scripto fuerit: *ποσάκις Ἡδεῖα καὶ Λεοντίω συνῆλθον, ἢ ποῦ Θάσιον ἔπιον, ποίας εἰκάδας ἐδέπνησα πολυτελέστατα* (v. Plut. non posse suaviter c. 4).

Nova argumenta vel *ὑποθέσεις* a Menippo inveniuntur, testamenta, epistulae e deorum personis compositae (Diog. Laert. VI 101), auctiones (Diog. VI 29), vetera retractantur. A Luciano autem hoc genus ad summum cultum perductum est. Sed nostrum non est exponere, quo iure etiam Lucianus in *σπουδογελοῖων* numerum referendus sit. Cratetis exemplo demonstrare volui, artem poeticam et lusus pro inlecebris fuisse, quibus Cynici homines ad praecepta audienda invitarent.

Quid? apud Dionem nonne idem facit Cratetis magister, Diogenes? primum de potentia sua vel regia iocatur, deinde rem eandem in serium convertit, ut uno verbo dicam, Diogenes se *σπουδογελοῖον* Cynicum praebet.

Diximus de iocis Diogenis, nunc videamus, quae serio exponat. Disputationis argumentum his verbis proponitur: *ὁμῶς δὲ ἐνεδείκνυτο τὸν πλοῦτον τοῦ Πέρσου καὶ τὴν λεγομένην εὐδαιμονίαν, ὅτι οὐδὲν ἐστὶ τῶν ἐκείνου πραγμάτων οἷον νομιζουσιν. τῶν μὲν γὰρ οὐδὲν ὄφελος εἶναι, τὰ δὲ καὶ σφόδρα πένησιν ἐξεῖναι ποιεῖν* (p. 200).

Haec Diogenis sententia pertinet ad cynicae philosophiae *τόπον* saepissime tractatum, qui est de sapientis imperio. Eos enim, qui vulgo tyranni vel reges nominantur, servorum loco habent Cynici, quorum ex sententia soli sapientes sive philosophi cynici re vera imperium tenent. Epictetus enim (III 24, 67. 68, cf. Winckelmann. Antisth. fragm. p. 55 XXIII) de se ipse haec narrat: ex quo me Antisthenes liberavit, servire desii. Docuit enim me, quae mea essent, quae non mea. Res familiaris non mea est, item nec cognati neque affines aut amici neque fama, meus est tantum usus visorum (*φανασιῶν χρησίμεις*); hunc qui sibi retinuit, neque hominum imperio subditicius est neque rebus succumbit. *Οὐ τινος οὖν οὐχ ἡδονῇ κρείττων ἐστίν, οὐ πόνος, οὐ δόξα, οὐ πλοῦτος, δύναται*

δ' ὅταν αὐτῷ δόξη, τὸ σωματίον ὅλον προσπίψας τινὶ ἀπελθεῖν, τίνος ἔτι δοῦλός ἐστι; (cf. Iuliani or. VI 195 D—196 C).  
Ea animi libertas, quae ita comparatur, proinde ac sempiternus principatus a Cratete his versibus laudatur:

ἡδονῇ ἀνδραποδώδει ἀδούλωτοι καὶ ἄκαμπτοι  
ἀθάνατον βασιλείαν ἐλευθερίαν ἀγαπῶσιν (fr. 9).

Quid autem de Diogene dicamus? Quanta audacia et superbia cum Alexandro versabatur, perinde atque ille mendicus esset, ipse dives et omnipotens! Quo tandem iure fretus? Nimirum quoniam persuasum habebat, illis subditorum consensu et humana lege (νόμῳ) imperium traditum esse, se ex sancto et inviolato ipsius naturae iure non solum unius nationis sed totius mundi civium regem et nominari et esse. A piratis enim interceptus et in Cretam insulam ut venundaretur ablati, cum a nonnullis emptorum insolenter interrogatus esset, quid calleret, respondit: "impero" inquit "hominibus." Quibus verbis Philo Iudaeus in libello 'quod omnis probus liber' II p. 465 M. rectissime ea explicans haec addit: ὡς ἔοικε τῆς ψυχῆς τὸ ἐλεύθερον καὶ εὐγενὲς καὶ φύσει βασιλικὸν ὑπηχούσης. Hoc sapientis imperium maxima potentia et firmissimo praesidio nititur:

οὐκ οἶσθα, πῆρα δύναμιν ἡλικην ἔχει

θέρμων τε χοῖνιξ καὶ τὸ μηδενὸς μέλειν (Crat. fr. 16).

Sequitur, ut tyranni servi sint (Diogenes apud Plut. an seni c. 1 = fr. 260 Mull.), quin etiam servis vilissimis multo nequiores (Antisth. in Stob. flor. XXXIX 47 = p. 49 XIV Winck.); cf. dial. mort. II 2, Diog. epist. XXIX 2.

Nescio an nulla alia philosophiae pars tanta ira et studio a Cynicis tractata sit. Antisthenis scriptorum tituli, quae huc pertinent, hi a Diogene Laert. VI 16 nominantur: *περὶ ἐλευθερίας καὶ δουλείας*, *Κῦρος*, *Κῦρος ἢ περὶ βασιλείας*, et § 18, si quidem hi libri recte ei tribuuntur<sup>1)</sup>, *Ἡρακλῆς ἢ<sup>2)</sup> Μίδας*, *Μενέξενος ἢ περὶ τοῦ ἄρχειν*, *Ἀρχέλαος ἢ περὶ βασιλείας*.

1) Suspicionem movit Susemihl in Fleckeis. annal. 135 (1887) p. 209.

2) Melius καὶ scribitur cum Welckero (v. opusc. II p. 482 sq.), quem secuntur Mueller, de Antisth. Cyn. vita et scriptis p. 41 et Susemihl l. c.

Praeterea Pseudodiogenis aliquot epistolae feruntur, quae ad reges datae sunt<sup>1)</sup>, quibus omni timore abiecto acerbissimis verbis in tyrannos saevit. Eadem ira, qua Diogenes etiam Menippus in tyrannos flagrabat et risus suos et convicia effudit (cf. Luc. dial. mort. XX 2. 6. II 1. necyom. 12). Maxime autem ita rem tractasse videtur, ut cum in Orco *ισοτιμία* omnium mortuorum esset et pari loco reges et mendici haberentur, ne Croesi quidem divitias ad hominum felicitatem quidquam valere demonstraret (Luc. in necyom. 13. 15. 17; cf. dial. mort. I 2. XXIV 3). Haec Menippi ratio ita et in necyom. et dial. mort. a Luciano semper tenetur, ut pro genuina accipiamus, praesertim cum Lucianum necyomantia Menippi *νέκυια* imitatum esse credibile sit. Adde quod idem reges pro exemplis sunt, quae iam ab Antisthene et Diogene proponi solebant. Ea enim erat Cynicorum consuetudo, in qua tota eorum philosophia, quae de moribus est, constituta erat, ut efficacissima ad hominum animos permovendos exempla esse rati turpia vitiorum exempla, virtutum praeclara et aemulatione digna proponerent, illud scilicet consilium secuti, quod Demonax his verbis dat: *ἐν ἀλλοτρίοις παραδείγμασι παιδεύεισαντὸν καὶ ἀπαθῆς τῶν κακῶν ἔση* (Anton. I 10 p. 12, 42 ed. Gesn. = Maxim. 2 p. 165, 28 ed. Gesn.).

1) Ad Alexandrum ep. XXIII, XXIV, XXXX, ea, quae fragmento 258 Mull. ex Epicteti diss. IV 1, 30. 31 sumpto continetur, ad Dionysium epist. XXIX, ad Perdiccam et Antipatrum XXXXV. V; IV. XIV. XV.— Ceterum epistulas cum Dione conferre et pro testimoniis adhibere licet, primum quod, si in singulis cum Dione consentiunt, sententiarum nexus et ordo tam diversi sunt, deinde in universum omnia vestigia desunt, quibus Dione epistolographos anonymos usos esse demonstrari possit, ut hos et illum ex iisdem fontibus hausisse verisimile sit. Velut epistularum ad reges missarum ex. c. in ep. XXXXV Diogenes Perdiccae respondet: *τοῦτο γὰρ ἀξιοῖς καὶ λόγους μὲν ἀπτεσθαί μιν οὐκ ἀναβάλλῃ, ἀπειλεῖς δὲ ἀπειλήν κενθαροῖδος, ἀποκτενεῖν*. Ex eodem fonte Diogenes Laert. VI 44 haec verba originem duxerunt: *Περδικκὸν ἀπειλήσαντος, εἰ μὴ ἔλθοι πρὸς αὐτόν, ἀποκτενεῖν, ἔφη "οὐδὲν μέγα καὶ γὰρ κίνθαρος καὶ φαλάγγιον τοῦτ' ἂν πράξειεν."* De origine epistularum illarum vide Duemmler. in Antisthenicis p. 71 sq.

Itaque pro perditorum regum exemplis nominantur Philippus propter insatiabilem aviditatem (Diog. apud Diog. Laert. VI 43, Menipp. apud Luc. in necyom. 17), Midas et Croesus propter avaritiam a Diogene (fr. 276; cf. dial. mort. II 1. XX 2, Musonium apud Stob. in flor. LXXXXV 23) Antisthene praeunte, qui de Mida singularem illum libellum (*Ἡρακλῆς καὶ Μίδα*) scripsisse fertur, Maussollus propter nimiam sepulcri magnificentiam (dial. mort. XXIV, necyom. 17), Sardanapallus propter luxuriam (Crat. fr. 12 Bergk., eiusdem epist. XIII; Epict. III 22, 30; dial. mort. II 1. XX 2). Quibus opponitur regum bonorum multo minor numerus: Cyrus ab Antisthene et ut suspicor Hercules ab eodem (v. infra).

De Xerxe autem tamquam malo rege cynicos fontes secutus Themistius *περὶ ἀρετῆς* (in mus. rhen. XXVII 450 sq.) disserit, quocum Menippi verba apud Luc. in dial. mort. XX 2 conferri possunt: *εἶτα σὲ (Xerxem), ὃ κάθαρμα, ἡ Ἑλλὰς ἔφριτε ζευγύντα μὲν τὸν Ἑλλήσποντον, διὰ δὲ τῶν ὀρῶν πλεῖν ἐπιθυμοῦντα;*

Praeter hos locos Diogenis disputatio apud Dionem in or. VI 210—218 servatur, quam de Persarum regis servitute esse iam dixi. Hanc qui legat, ex iis quae de sapientis imperio exposui e cynicis fontibus sumptam esse, statim videbit.

Quid? quod eam Epicteti diss. III 22, 60. 61 comparata ad Diogenem ipsum redire evincitur. Is enim quondam haec dixit: *πῶς συνέκρινε* (scil. Diogenes) *τὴν εὐδαιμονίαν τὴν ἑαυτοῦ τῇ μεγάλου βασιλέως; μᾶλλον δ' οὐδὲ συγκριτὸν ᾔετο εἶναι. ὅπου γὰρ ταραχαὶ καὶ λύπαι καὶ φόβοι καὶ ὀρέξεις ἀτελεῖς καὶ ἐκκλίσεις περιπίπτουσαι καὶ φθόνοι καὶ ζηλοτυπία, ποῦ ἐκεῖ πάροδος εὐδαιμονίας; ὅπου δ' ἂν ἦ σαφῆ δόγματα, ἐκεῖ πάντα ταῦτα εἶναι ἀνάγκη.* Haec omnia ad Diogenem redeunt et resonant eiusdem epist. XXXX 3 et fr. 276, sed ita cum Dioneo Diogenis sermone consentiunt, ut Dio ex eadem disputatione, ex qua Epictetus sua hausit, pro suae orationis argumento quaedam selegisse videatur.

Primum enim apud eum Diogenes verba facit de timoribus, quibus vario modo reges exagitantur, timentes in tanta

auri copia paupertatem, timentes morbos, consternati ad mortis memoriam, existimantes omnes sibi struere insidias, etiam liberos et fratres (p. 210). Porro armatos habent suspectos, quorum custodiae sese crediderunt, et cibum potumque, quorum praegustatores habent (p. 211). Mortis pavor semper socius est regibus pariter noctes et diēs, comedentibus et sacrificantibus, in amatarum complexu et per symposia.<sup>1)</sup> Sed ne totam dissertationem transcribam, ipse sis legas p. 212—216.